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Abstrakt (v češtině):

Vodní eroze zemědělských půd je jedním z problémů moderního zemědělství.

Existují protierozní opatření, která mají za cíl erozi zmírnit. Moje práce se věnuje tomu, jak

tato opatření vnímají sami zemědělci. Základní hypotéza výzkumu tvrdí, že zemědělci

s certifikátem ekologického zemědělství protierozní opatření vnímají jinak, protože

ekologické zemědělství deklaruje zvláštní ohled na ochranu přírodních zdrojů. Výzkumná

otázka zní: Existuje rozdíl ve vnímání protierozních opatření na orné půdě mezi zemědělci

s certifikací ekologického zemědělství a konvenčními zemědělci? Výzkum využívá teorii

plánovaného chování Icka Ajzena.

Výsledky ukazují, že postoje dotazovaných zemědělců obecně k protierozním

opatřením jsou negativní, což je možné vysvětlit řadou souvisejících přesvědčení týkajících

se eroze, dotačního systému a kvality vlastní půdy. Jednotlivá opatření posuzují pomocí

jiných hledisek, než je hledisko protierozní. Zemědělci nepociťují tlak z okolí na přijetí

opatření a vnímají nízkou míru vlivu, kterou mají na rozhodnutí o přijetí opatření obecně. U

jednotlivých opatření hodnotí různou míru obtížnosti, celkově platí, že obtížnost závisí

na velikosti podniku. Rozdíl ve vnímání mezi certifikovanými a konvenčními zemědělci

data nepodporují, jednotící prvek pro skupinu certifikovaných nebyl nalezen.

Klíčová slova: zemědělci, teorie plánovaného chování, postoj, eroze, protierozní

opatření, kvalitativní výzkum

Abstract (in english):

Modern agriculture faces soil erosion as one of its problems in the Czech Republic.

Soil conservation practices are implemented to prevent erosion. This thesis reports

on perception of the soil conservation practices by farmers themselves. Hypothesis of

the research is based on declaration of organic farming in the Czech Republic: to specifically

protect natural sources. Main research question is: Is there a difference in perception of soil

conservation practices between certified organic farmers and farmers using conventional

methods? As a concept to examine perception, this thesis uses the theory of planned behavior

developed by Icek Ajzen.

Results show that farmers’ attitudes towards soil conservation practices in general

are negative. Their attitudes can be explained by intermingling beliefs about erosion,

the agriculture subsidy system and own soil quality. Specific practices are evaluated by other

than anti-erosion effects. The farmers do not perceive social pressure from their peers

to adopt soil conservation practices and their perceived control over adoption of a practice

is low. Evaluating the level of difficulty of specific practices, smaller farmers feel substantial

difficulties regarding financial issues. The results do not indicate a difference in perception

of soil conservation practices between organic farmers and conventional farmers.

Keywords: farmers, theory of planned behavior, attitude, soil erosion, soil

conservation practice, qualitative research
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1. Úvod

Vodní eroze půdy je částečně přirozený jev; na orné půdě však překračuje dlouhodobě

udržitelnou mez a hovoříme o ní jako o jednom z problémů životního prostředí, které

moderní zemědělství přináší. Uvádí se, že vznik 1 cm silné vrstvy půdy trvá průměrně 100

let, a v případě nejkvalitnějších černozemí je to ještě déle. (Vlček, 2015) V některých

oblastech ČR bylo splaveno 0,2 až 0,4 m ornice, a místy můžeme vyloženě mluvit o změně

půdního typu – úrodné černozemě a hnědozemě jsou na některých místech jižní Moravy

nenávratnou minulostí. (Vlček, 2007)

Erozní ohrožení se vyjadřuje ve hmotnosti ztracené půdy z hektaru ročně: z údajů

pro revizi map ztráty půd z roku 2008 vyplývá, že v ČR je tato ztráta průměrně 905 kg.

(Dostál, 2010) Jestli je to pod nebo nad limitem stanoveným veřejnou zprávou můžeme brát

jako druhotnou otázku, pakliže si uvědomíme, že půda je neobnovitelný zdroj. (Vlček, 2015)

V České republice spadá 71 % zemědělské půdy do kategorií půd ohrožených erozí (střední

až extrémní ohrožení, vyjádřeno roční ztrátou půdy jde o plochy ohrožené ztrátou od 3,1 t/h)

(Vlček, 2015).

Erozi má bránit řada protierozních opatření, z nichž některá jsou pro zemědělce

povinná. Přesto dochází dál ke ztrátě orné půdy a eroze v ČR není pod kontrolou (Pražan a

Dumbrovský, 2010). Aktuální erozní ohrožení půd v ČR je neslučitelné s trvale udržitelným

rozvojem: takovým způsobem rozvoje, „který uspokojuje potřeby přítomnosti, aniž by

oslaboval možnosti budoucích generací naplňovat jejich vlastní potřeby.“ (Naše společná

budoucnost: světová komise pro životní prostředí a rozvoj, 1991, 47)

V centru mého zájmu stojí sami zemědělci, kteří na orné půdě hospodaří. Na tom,

jak zemědělci opatření vnímají, záleží, jestli je budou chtít realizovat nebo ne (Beedel, 2000).

Pro účinnou a dlouhodobou ochranu půdy je nezbytné, aby motivace zemědělců k přijímání

opatření nebyla pouze vnější (Ibid.). Zjištění, jak zemědělci opatření vnímají, je prvním

krokem k zjištění možností, jak případně jejich vnímání změnit nebo odstranit překážky,

které považují za důležité.

Jestliže je určitá situace lidmi definovaná jako reálná, pak je reálná ve svých

důsledcích. (Merton, 2000) Má práce cílí právě na vnímané překážky a na vnímaná pozitiva

a negativa, protože právě podle nich se zemědělci reálně rozhodují - a tak tyto překážky,

pozitiva a negativa skutečně mají reálné důsledky pro boj s erozí.
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1.1. Co je eroze a jaké jsou její následky

Vodní eroze je definována jako „komplexní proces zahrnující rozrušování půdního

povrchu, transport a sedimentaci uvolněných půdních částic působením vody“ (Janeček,

2008, 6). K rozrušování půdního povrchu dochází nejprve při dopadu kapek vody na povrch

(tzv. mezirýžková eroze), a dále po cestě vodního proudu při odtoku po povrchu (tzv.

rýžková eroze) (Vlček, 2015). Energii tomuto procesu dodávají padající dešťové kapky,

které na povrch dopadají rychlostí asi 30 km/h (Janeček, 2008). Eroze, při níž dochází

ke ztrátě půdy srovnatelné s její tvorbou, se nazývá normální nebo také přirozená. Oproti

tomu zrychlená eroze, při níž ztráta půdy převyšuje její tvorbu, je vážným problémem

životního prostředí (Vlček, 2015). Udává se, že celosvětově bylo od zavedení intenzivního

zemědělství erozí zničeno 430 milionů ha ploch (Janeček, 2008).

Typy eroze, kterými se tato práce zabývá, jsou především:

- povrchová plošná eroze, při níž dochází k odnosu částic půdy z celého povrchu a

postupnému snižování mocnosti půdního profilu, a

- povrchová výmolná eroze, při níž se po povrchu stékající voda soustřeďuje a tvoří

prohlubující se zářezy (podle velikosti a tvaru rozpoznáváme rýžky, brázdy, rýhy, výmoly a

strže) (Vlček, 2015).

Vodní eroze má důsledky pro pozemek, na němž vznikla, ale i pro místa dále ve směru

proudu stékající vody.

Místní důsledky spočívají především v negativním ovlivnění produkčních, filtračních

a dalších funkcí půdy. Dochází k vymývání živin a snižování obsahu humusu. To jednak

zhoršuje i produkční vlastnosti půdy, ale také to činí půdu ještě náchylnější k erozi (omezuje

to její schopnost nasáknout vodu). Spolu se snížením obsahu humusu dochází i k omezení

půdního života. Tento důsledek bývá ještě posílen použitím vyšších dávek syntetických

hnojiv, která mají udržet původní míru produktivity. Se snížením množství půdního života

dochází ke snížení objemu půdního vzduchu, nedochází k provzdušňování a mechanickému

udržování struktury půdy a narůstá utužení. Utužení dále snižuje nasákavost půdy. Kvůli

tomu se jednak nestihne vsáknout srážková voda, která proto odtéká po povrchu a je příčinou

další eroze, jednak je půda suchá a neposkytuje dostatek vody pro rostliny. (Vlček, 2015)

Erodovaná půda je kvůli kombinaci utužení a případných erozních rýh, výmolů a strží

hůře obdělávatelnou. V neposlední řadě dochází ke zmenšení mocnosti půdního profilu.

Mělčí profil znamená, že rostliny jsou omezeny v hloubce prokořenění. Krom toho dochází

v důsledku odnosu vrstev ornice k okyselování půd, když je odhaleno kyselejší podorničí a

[…]


21. Jsou Vám prospěšné?

v případě větších podniků, kde je rozhovor veden s agronomem:

22. Jak se k Vašemu pohledu na ochranu půdy staví vedení Vašeho podniku?

23. Nakolik dokážete ovlivnit, jaká opatření na ochranu půdy před vodní erozí, se ve

Vašem podniku budou realizovat?

24. Máte k tématu ochrany půdy před vodní erozí nějaké další komentáře?

průběžně část IV – ke konkrétním opatřením, o nichž budou zemědělci mluvit:

Jaké jsou podle Vás výhody tohoto opatření?

Jaké jsou podle Vás nevýhody tohoto opatření?

Jaké jsou případné další následky tohoto opatření?

Kdo zjišťuje/určuje, že toto opatření musíte udělat?

Kdo zjišťuje/určuje, že toto opatření nemusíte udělat?

Kdo má zásadní slovo, co se tohoto opatření týče?

Jaké faktory ztěžují použití tohoto opatření?

Bez jakých faktorů (skutečností) je použití toho opatření opravdu extrémně složité?

Jaké podmínky usnadňují použití toho opatření?
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Příloha č. 4

Předem připravené kódy (podle faktorů TPB)

NÁZEV

KÓDU

POSIT NEG NEUTR 0

ATT

Behaviorální

přesvědčení

podporující přijetí

protierozních

opatření

Behaviorální

přesvědčení

nepodporující

přijetí

protierozních

opatření

Behaviorální

přesvědčení,

která se týkají

půdy a eroze,

ale mohou

přijetí

protierozních

opatření

podpořit i

nepodpořit

Behaviorální

přesvědčení

není utvořeno

(na přímý

dotaz zní

odpověď

například

„nevím“,

„nepřemýšlel/-

a jsem o tom“

atp.)

SN

Normativní

přesvědčení

podporující přijetí

protierozních

opatření

Normativní

přesvědčení

nepodporující

přijetí

protierozních

opatření

Normativní

přesvědčení,

která se týkají

půdy a eroze,

ale mohou

přijetí

protierozních

opatření

podpořit i

nepodpořit

Normativní

přesvědčení

není utvořeno

(na přímý

dotaz zní

odpověď

například

„nevím“,

„nepřemýšlel/-

a jsem o tom“

atp.)

CON

Přesvědčení o

vysoké míře

vlastního vlivu na

přijetí

Přesvědčení o

nízké míře

vlastního vlivu na

přijetí

X X
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protierozních

opatření

protierozních

opatření

DIFF

Přesvědčení o

snadném zavádění

a/nebo provozu

protierozních

opatření

Přesvědčení o

obtížném zavádění

a/nebo provozu

protierozních

opatření

X Přesvědčení o

obtížnosti není

utvořeno (na

přímý dotaz

zní odpověď

například

„nevím“,

„nepřemýšlel/-

a jsem o tom“

atp.)

INT

Záměr přijmout

protierozní

opatření

Záměr nepřijmout

protierozní

opatření

X X

BEHAV

Přijetí/udržování

protierozního

opatření

Nepřijetí/udržován

í protierozního

opatření

X X

- SN kdo jsou důležití lidé – kdo jsou lidé, jejichž názor je pro dotazovaného důležitý

a tvoří tak subjektivní normu,

- jiná intence – záměr provést opatření, které působí protierozně, veden jinými

důvody,

a jeden nezbytný pro možné vzájemné srovnání výpovědí dotazovaných:

- definice – jak zemědělci vykládají pojmy jako eroze, erozní ohrožení, meliorační

prvky, co pro ně znamená „dobrý výnos“ nebo „časté hnojení“ a další subjektivní

kategorie, ale i konkrétní protierozní opatření a praktiky – co podle nich obnášejí a

jak jsou u nich prováděny, případně jak by prováděny být měly.

Kódy, které vyplynuly z dat

bezorebné obdělávání

greening

meze, remízky a polní cesty
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osevní postupy

organické hnojení

pásy – zasakovací pásy

přívalové srážky

půda do klidu, úhor

revize pozemků erozně ohrožených a neohrožených (podle zemědělců) – pokud

zemědělci nesouhlasí se zařazením pozemků v rámci kategorií MEO (mírně erozně

ohrožené) a SEO (silně erozně ohrožené), mohou dát podnět k přezkoumání zařazení a

v tedy i ke změně podmínek hospodaření na daném pozemku.

sklon pozemku

širokořádkové plodiny – erozně nebezpečné plodiny dle standardu DZES (kukuřice,

brambory, soja, bob, čirok)

těžké stroje

tráva

vápnění

zásahy za mokra

nepoužívání herbicidů

velikost půdních bloků

událost – erozní událost

dotace – přímé platby navázané na standardy DZES a dotace na zavádění

protierozních opatření v krajině.
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Příloha č. 5 – obrazová příloha

Pokud není uvedeno jinak, je autorkou fotografií autorka práce.

Následky eroze

Obrázek 3: Letní erozní událost (povrchový odtok vznikl po dešti na poli s dosud

nevzrostlou kukuřicí, ucpal potrubí pod povrchem vozovky a zaplavil místní komunikaci).

Obrázek 4: Spodní část pole s průduchy zanesenými jemnými částicemi. Zdroj:

Monitoring eroze zemědělské půdy
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Obrázek 5: Vodní tok zanášený sedimenty přinesenými přítokem. Zdroj: Monitoring

eroze zemědělské půdy

Obrázek 6: Erozní rýha vzniklá v místě, kde se povrchový odtok soustředí a vymílá

úzké koryto. Zdroj: Monitoring eroze zemědělské půdy
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V krajině patrná protierozní opatření

Obrázek 7: ozim na přelomu ledna a února.

Obrázek 8: zasakovací pás
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Obrázek 9: zatravnění (louka před posečením).

Obrázek 10: oprava melioračního potrubí. Zdroj: Oficiální stránky obce Chotutice.
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Příloha č. 6
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