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Úvod

Tématem práce je přijímání protierozních opatřeními českými zemědělci. Autorka na

jedné straně zkoumá rozdíly v přijímání protierozních opatřeními ekologickými a konvenční

zemědělci, na druhé straně identifikuje obecné determinanty tohoto chování. Přijetí proti-

erozních opatření autorka konceptualizuje jako plánované chování (Ajzen, 2003) a zkoumá

faktory, které ho podle této teorie ovlivňují. Jedná se o intence opatření realizovat, postoje k

nim, subjektivní normy, vnímanou behaviorální kontrolu nad chováním a přesvědčení, které

tyto koncepty dále ovlivňují. Práce je empirická a k analýzy využívání data získaná autorkou

s pomocí polo-strukturovaných rozhovorů na vzorku 10 konvenčních a 10 ekologických

zemědělců. Data jsou analyzována s pomocí kombinace uzavřeného a otevřeného kódování

a je s nimi více méně nakládáno jako s kvalitativními daty. Primárně autorka ke kódování

využila koncepty TPB, které ale doplnila dalšími determinantami chování, které sama

identifikovala v datech.

Hlavní výsledky práce jsou následující: i) zamítnutí hypotézy o odlišném přístupu

konvenčních a ekologických zemědělců k proti-erozním opatřením, ii) identifikace bariér

zavádění proti-erozních opatření a rizik nebo pokračování v realizaci těch stávajících a iii)

návrh standardizovaného výzkumného nástroje (dotazníku) pro ověření jejích závěrů

robustními statistickými metodami.

Podle autorky jsou hlavními bariérami přesvědčení o nepotřebnosti proti-erozních

opatření, negativní postoje k opatřením vyžadovaným pro udělení zemědělských dotací,

slabý vliv sociálních norem v podobě chování ostatních zemědělců a slabý vnímaný vliv nad

možnostmi přijmout opatření a jejich vnímaná obtížnost. Poslední dva faktory navíc ovlivňuje

skutečnost, že pozemky pouze najímají a že jsou u malých zemědělců potřeba velké

investiční náklady. Naopak faktorem, který motivuje zemědělce k přijetí/pokračování je

předchozí zkušenost, která jim ukazuje, že je to často snadné.

Dále autorka identifikuje faktory, které mají vliv na chování napříč koncepty TPB: jsou

to postoj k ekologickému zemědělství, velikost podniku a chov zvířat. Nakonec autorka

předkládá typologii proti-erozních opatření a ukazuje (v souladu s očekáváním), že postoje

zemědělců jsou nejvíce nejnegativnější k těm, která omezují produkci. Naopak

technická/stavební opatření jsou vnímána pozitivně.

Hodnocení práce

Autorka si pro svou práci zvolila téma nosné zejména z pohledu významnosti

environmentálních dopadů zkoumaného chování. V práci prokázala na jedné straně

schopnost využít teoretické poznatky o chování k provedení vlastního výzkumu za použití

vědeckých metod; na druhé straně přinesla poznání o chování zemědělců, které může

přispět k zefektivnění dotační politiky nebo osvěty zaměřené na snížení příčin a důsledků

eroze.

Hypotézy a uspořádání výzkumu

Formulaci výzkumných hypotéz, jejich ověřování, použití výzkumných metod, stejně

jako celé uspořádání výzkumu hodnotím jako adekvátní pro diplomovou práci. Zejména na

práci oceňuji důsledný přístup autorky ke konstrukci výběrového vzorku tak, aby byly

reprezentanti obou zkoumaných skupin co možná nejpodobnější z hlediska kontextuálních

charakteristik. Dále vyzdvihuji časově a organizačně náročnou práci autorky při sběru dat v

terénu.

Literatura

Autorka své práci využila aktuální zahraniční i domácí, metodologicky i teoreticky

vhodnou literaturu. Její množství je dostatečné; interpretuje ji správně. Navíc autorka

dokládá, že si osvojila odbornou terminologii jak v oblasti výzkumu eroze, tak individuálního

chování.

Citování zdrojů, zejména u klíčových tezí, by mohlo být důslednější. Např. v textu na

str. 30 není zřejmé, co je zdrojem druhé části tvrzení.

“ …jsou si vědomi erozního nebezpečí (93%dotazovaných zemědělců na jižní

Moravě (Cudlínová, 2016)) – avšak ochrana půd proti erozi je stále nedostatečná”.

Forma

Z hlediska uspořádání jednotlivých částí textu bych doporučila pro větší přehlednost

zařadit Metody (dosud pod-kapitolou 1.8), do samostatné kapitoly. Jinak ale text obsahuje

všechny požadované části a ve správném pořadí.

Pozitivně hodnotím obsah Diskuse, kde autorka rozebírá limity dosažených výsledků

a porovnává je s existujícím stavem poznání. Pod-kapitola Limity práce a prostor pro další

výzkum by proto nemusely mít vlastní podkapitolu.

Styl

Na některých místech se normativní hodnocení objevují tam, kde by měl být pouze

popis stavu. Například na str. 27:

“Můžeme tedy hovořit o tom, že potenciál názorově důležité skupiny lidí není u

některých zemědělců plně využit.”

Autorka v textu používá expresivní vyjádření, která však vedou k jejich nepřesnosti a

horší srozumitelnosti. Viz příklad na straně 28:

“... v závorce označené daným faktorem TBP, na který míří…”

Jazyk autorky je někdy příliš upovídaný anebo těžkopádný.

Z výše uvedených důvodů hodnotím práci výborně (s bodovým hodnocením 16-18

bodů) a doporučuji ji k obhajobě.

K rozpravě navrhuji následující otázky:

1) Jak jsou z TPB odvozeny následující hypotézy:

● Zemědělci s certifikací ekologického zemědělství vnímají silnější tlak okolí

na aplikaci těchto opatření, než zemědělci hospodařící konvenčně. (Subjektivní normy)

● Konvenčně hospodařící zemědělci nevnímají vyšší obtížnost provedení

protierozních opatření než zemědělci s certifikací ekologického zemědělství.

2) Jaký je podle TPB vztah mezi zkušeností s opatřeními a postoji k nim?

3) Co by podle Vašich výsledků mohlo zvýšit ochotu zemědělců realizovat proti-erozní

opatření?

V Praze, dne 19. ledna 2018

Mgr. Markéta Braun Kohlová, PhD.